
SUPRcMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACltu~ 

CASA DE LA CULTURA JURÍDICA "MINISTRO GABINO FRAGA MAGAÑA" 
EN URUAPAN, MICHOACAN 

"'"'~°"" DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO 
OBRA: SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN, EN LA CASA DE LA CULTURA JURiDICA "MINISTRO GABINO FRAGA MAGAÑA" 

EN URUAPAN MICHOACAN 2016 

EMPRESAS 

CONCEPTO 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN UNIDAD SERVICIO CANT. MDS Mantenimiento de seguridad en Tecnologia y Servicios 

SE REALIZARÁ UNA VISITA A SITIO PARA DAR MANTENIMIENTO PREVENTIVO AL SISTEMA DE CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN Y LOS EVENTOS CORRECTIVOS QUE SEAN NECESARIOS, EN EL PERIODO 
COMPRENDIDO DEL 03 AL 07 DE OCTUBRE DE 2016, INCLUYE VERIFICACIÓN DEL ESTADO FÍSICO, 
FUNCIONAMIENTO Y OPTIMIZACIÓN AL 100% DEL SISTEMA DE SEGURIDAD, CONFIGURACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN DE EQUIPOS, REVISIÓN DE CONEXIONES (VOL TAJES Y SEÑAL DE VIDEO), 
CONFIGURACIÓN DEL EQUIPO DE GRABACIÓN (VERIFICAR EL MODO DE GRABACIÓN QUE SEA DE 
MANERA CONTINUA), LIMPIEZA DE EQUIPOS Y ACCESORIOS, AJUSTES DE LENTES DE CÁMARAS, CAMBIO 
DE PIEZAS INTERIORES QUE GENEREN DESGASTE, ASÍ COMO INCLUIR LA REVISIÓN DEL CABLEADO 
ESTRUCTURADO Y SUS RESPECTIVAS CONEXIONES. 
EQUIPO DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN: 
_ CÁMARAS IXE MODELO 10 DN, CON LENTE VARI FOCAL 13M2.8-12, PELCO (CÁMARAS 
PRESURIZADAS). 

1 _ CÁMARAS MINI DOMO MODELO IM10C10-1, PELCO 
_ MONITOR 19", MODELO PMCL419HB, PELCO 
_GRABADOR DE RED, MODELO DS-SVR-DVD, 3TB, PELCO 
_ PC OELL MODELO OPTIPLEX 9010, CON MONITOR DELL 
_SWITCH 24 PUERTOS POE, MODELO SF-200-24P, CISCO 
_ UPS TRIPPLITE, MODELO INTERNET 350U 
_ UPS TRIPPLITE, MODELO OVNI VS 1000 
_SWITCH 8 PUERTOS POE, MODELO SF-100-0SP, CISCO 
_ESTACIONES NANO, MODELO LOCO MS, UBIQUITI 
__ CUADRA RACK Y ORGANIZADOR DE CABLE 

ALCANCES: 

INCLUYE: REFACCIONES NECESARIAS PARA SU FUNCIONAMIENTO, MANO DE OBRA, DEPRECIACIÓN DE 
EQUIPO, HERRAMIENTAS, MATERIALES E INSUMOS DE LIMPIEZA, MATERIALES MENORES DE CONSUMO, 
ANDAMIOS, ESCALERAS, EQUIPO DE SEGURIDAD Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA 
EJECUCIÓN DEL TRABAJO SOLICITADO, A ENTERA SATISFACCIÓN DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 

1.1 DE LA NACIÓN, CON SOPORTE TÉCNICO PERSONALIZADO Y TELEFÓNICO DURANTE LA VIGENCIA DEL 
CONTRATO CELEBRADO CON LA EMPRESA ADJUDICADA. 

1.2 

1.3 

SE INCLUIRÁ UNA GARANTÍA DE 6 MESES POSTERIORES A LA VISITA REALIZADA A LA CASA DE CULTURA 
JURÍDICA, RESPECTO AL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y LOS EVENTOS CORRECTIVOS REPORTADOS 
CON FALLAS, DE LOS EQUIPOS DE C.C.T.V. (APLICABLE A MANO DE OBRA Y REFACCIONES) . 

SE INCLUIRÁ EN SUS ALCANCES TODAS LAS CONDICIONES QUE JUSTIFICARÁN LOS MONTOS DE LOS 
CONCEPTOS DEL CATÁLOGO MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN, DESDE EL PUNTO DE VISTA FINANCIERO ASÍ COMO LOS GRADOS DE 
DIFICULTAD Y LAS CONDICIONES QUE OFREZCA PARTICULARMENTE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA 
DE URUAPAN. 

SERVICIO SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

SI CUMPLE 



LA EMPRESA ADJUDICADA DEBERÁ DE CONTAR CON UN I' ' ITRO DE ATENCIÓN TELEFÓNICA Y - ~ 

.. DIRECCIÓN DE CORREO ELECTRÓNICO, ASÍ COMO cor-- :RSONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO 
DISPONIBLE EN HORARIO HÁBIL, PARA LA ASISTENCIA REMOTA Y EN SITIO, PARA LA CORRECCIÓN DE 

1.4 FALLAS QUE SE PRESENTEN EN EL SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN, (SE MENCIONARÁ SI CUMPLE 
LA FECHA PARA LA ASISTENCIA TÉCNICA), PARA DAR CONTINUIDAD A LA CORRECTA OPERACIÓN DEL 
SISTEMA DE SEGURIDAD. 

LA EMPRESA CONTRATADA QUEDA OBLIGA SEGÚN LOS REPORTES DE FALLA QUE SE TENGAN DEL 
SISTEMA DE C.C.T.V. DE LA CASA DE LA CULTURA, DE ASISTIR A SITIO PARA SU ATENCIÓN HASTA UNA 

1.5 VEZ POR MES, ESTO ADEMÁS DE LA VISITA PARA MANTENIMIENTO PREVENTIVO PROGRAMADA. SI CUMPLE 

EN CASO DE FALLA DE LOS EQUIPOS DEL SISTEMA DE C.C.T.V., SE DEBERÁN EFECTUAR LAS 
REPARACIONES CONDUCENTES O EN SU CASO SE REALIZARÁ CAMBIO FÍSICO DE EQUIPO, EL CUAL 
SERÁ PROPORCIONADO A PRÉSTAMO POR LA EMPRESA ADJUDICADA, PREVIENDO LA ASISTENCIA 

1.6 TÉCNICA Y MANO DE OBRA ESPECIALIZADA, HERRAMIENTAS Y MATERIAL CONSUMIBLE PARA EL 
DIAGNÓSTICO, LA DESINSTALACIÓN, INSTALACIÓN Y CORRECTA PUESTA EN MARCHA DEL EQUIPO 

SI CUMPLE 

DAÑADO, APLICANDO EL TIEMPO DE GARANTÍA DEL SERVICIO CONTRATADO. 

EN CASO DE FALLA DEL EQUIPO DE GRABACIÓN, SE DEBERÁ REVISAR Y CORREGIR EN SITIO, SI ES 
NECESARIO LA SALIDA A LABORATORIO PARA SU REPARACIÓN, LOS DISCOS DUROS DEBERÁN 

1.7 
CONCENTRARSE EN LA CASA DE CULTURA JURÍDICA PARA SU RESGUARDO, SALVO QUE ESTOS 
DISPOSITIVOS DE RESPALDO PRESENTEN FALLA EN SU FUNCIONAMIENTO, SE APLICARA LA SALIDA 

SI CUMPLE 

RESPECTIVA. 

SE REALIZARÁN ÓRDENES DE SERVICIO EN CADA MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
APLICADOS A LOS SISTEMAS DE C.C.T.V., INDICANDO LA DESCRIPCIÓN A DETALLE DEL ESTADO QUE 

1.8 GUARDA EL SISTEMA; ASÍ COMO EL PROCEDIMIENTO PARA LA APLICACIÓN DE LAS GARANTÍAS DEL SI CUMPLE 
SERVICIO REALIZADO. 

SE ENTREGARÁ UN REPORTE FINAL AL TÉRMINO DE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO INDICANDO EL ESTADO OPERATIVO DE LOS EQUIPOS, INCLUYENDO SUS 

1.9 OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES PARA SUS POSIBLES MEJORAS. SI CUMPLE 

CUANDO LOS EQUIPOS DE C.C.T.V. SE ENCUENTREN DAÑADOS o DETERIORADOS POR su 
FUNCIONAMIENTO Y NO GARANTICEN LA OPERACIÓN DE LOS MISMOS O SU REPARACIÓN NO SEA 
POSIBLE, SE PROCEDERÁ A su DESINCORPORACIÓN y QUE MEDIANTE DICTAMEN TÉCNICO 
PROPORCIONADO POR LA EMPRESA ADJUDICADA, DONDE SE INDIQUE LAS CONDICIONES EN QUE SE 
ENCUENTRA EL BIEN Y QUE EL COSTO DE SU REPARACIÓN SEA SUPERIOR AL 35% DEL VALOR DEL 

1.10 
MISMO, (ARTÍCULO 230, APARTADO 111 DEL ACUERDO GENERAL DE ADMINISTRACIÓN VI 2008: LOS 
DESECHOS QUE SE GENEREN POR LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS ÓRGANOS DE LA 

SI CUMPLE 

SUPREMA CORTE SE SUJETARÁN EN LO APLICABLE A LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS PARA LOS 
BIENES MUEBLES}, LO CUAL SE NOTIFICARÁ A LA S.C.J.N. PARA QUE SE DETERMINE LO RELATIVO A LA 
SUSTITUCIÓN O REPARACIÓN DEL MISMO. 

DEBERÁN ANEXAR CURRICULUM VITAE DE LA EMPRESA, DONDE SE SEÑALE CLARAMENTE LA 
EXPERIENCIA EN SUMINISTRO INSTALACIÓN, PUESTA EN OPERACIÓN y REALIZACIÓN DE 

1.11 MANTENIMIENTOS EN SISTEMAS DE C.C.T.V. RESPECTO A LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS INDICADAS SI CUMPLE 
EN LOS PRESENTES ALCANCES, EN LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS. 

DEBERÁN ANEXAR DOCUMENTOS DE CERTIFICACIÓN Y CAPACITACIÓN DE SU PERSONAL, QUE ABALEN 
SU EXPERIENCIA Y CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO DE LOS MANTENIMIENTOS SOLICITADOS Y EN 

1.12 EL MANEJO DE EQUIPO DE C.C.T.V. EN LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS. SI CUMPLE 



. . -
DEBERÁN ANEXAR COPIA SIMPLE DE TRES CONTRATOS U ÓRl .S DE SERVICIO FINIQUITADOS DE 
PROYECTOS EN INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS Dt SEGURIDAD EN CIRCUITO CERRADO 

1.13 DE TELEVISIÓN, QUE ABALEN SU EXPERIENCIA Y CONOCIMIENTO EN SISTEMAS DE IDÉNTICAS 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS A LO SOLICITADO EN LOS ÚLTIMOS 3 AÑOS. SI CUMPLE 

DEBERÁ CONTAR CON UN SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y ENTREGA A DOMICILIO DE LOS EQUIPOS DE 

1.14 C.C.T.V. QUE SE ENCUENTREN CON REPORTE DE FALLA, PARA LA REVISIÓN Y REPARACIÓN EN 
LABORATORIO. SI CUMPLE 

EN LOS TRABAJOS DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN, SE VERÁ REFLEJADA TAMBIÉN EN LA PROCURACIÓN DE TODOS LOS 

1.15 
ELEMENTOS ALEDAÑOS, LLEVANDO A CABO LA PROTECCIÓN CON LOS RECURSOS NECESARIOS DE 
PLAFONES, PISOS, MOBILIARIO EN GENERAL Y EQUIPOS, NO DEJANDO DAÑOS SIN REPARACIÓN SI CUMPLE 

CAUSADOS POR EL TRABAJO REALIZADO. 

LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS SE HARÁN EN JORNADAS NORMALES DE LUNES A VIERNES DE LAS 
1.16 09:30 A LAS 18:30 HORAS. SI CUMPLE 

EN CASO DE INCUMPLIMIENTO EN CUALQUIERA DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL 
INSTRUMENTO CONTRACTUAL, LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN APLICARÁ A LOS 

1.17 PROVEEDORES UNA PENA CONVENCIONAL HASTA POR 10% (DIEZ POR CIENTO) DEL MONTO TOTAL DEL SI CUMPLE 
CONTRATO, SIN INCLUIR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

MANIFESTAR POR ESCRITO DECIR VERDAD SOBRE EL COMPROMISO PARA GUARDAR ESTRICTA 
CONFIDENCIALIDAD Y NO DIVULGAR A TÍTULO PERSONAL, LA INFORMACIÓN RECIBIDA O DE LA QUE 
TENGA CONOCIMIENTO CON MOTIVO DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO, DE LA MISMA FORMA MANIFIESTO 

1.18 DE NO HACER USO DE DICHA INFORMACIÓN PARA PROPÓSITOS DIFERENTES EN TRABAJOS PRESENTES SI CUMPLE 
O FUTUROS QUE NO SEAN EJECUTADOS Y QUE LOS DATOS SON EXCLUSIVIDAD DE LA SUPREMA CORTE 
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. 

LA COTIZACIÓN SERÁ POR UN MONTO TOTAL DE LA DURACIÓN DEL PERIODO INDICADO, 
DESGLOSÁNDOSE EL PAGO EN LA VISITA DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO EN LA 
FECHA MENCIONADA, TODO CONTRA ENTREGA DEL REPORTE DE SERVICIO REALIZADO Y FACTURA 
CORRESPONDIENTE PRESENTADA, DEBERÁ DE CONTENER NECESARIAMENTE DATOS COMPLETOS DE LA 
EMPRESA, SEA PERSONA FÍSICA O MORAL, NOMBRE O RAZÓN SOCIAL, DOMICILIO FÍSICO Y FISCAL, 

1.19 REGISTRO FEDERAL DE CAUSANTE Y TELÉFONOS, ESPECIFICAR CLARAMENTE EL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO, VIGENCIA DE LA COTIZACIÓN DE 30 DÍAS NATURALES, TIEMPO ESTIMADO DEL SERVICIO DE 

SI CUMPLE 

15 DÍAS NATURALES. EL PAGO SE REALIZARÁ A LA ENTREGA Y A ENTERA SATISFACCIÓN DE SERVICIO 
DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. 

LA GARANTÍA DE LA PÓLIZA PARA EL MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE C.C.T.V QUEDARÁ VIGENTE, EN 
EL PERIODO DEL 03 DE OCTUBRE DE 2016 AL 03 DE ABRIL DE 2017, RESPECTO A LOS ALCANCES 
TÉCNICOS ESTABLECIDOS PARA EL MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE C.C.T.V., APLICABLE EN MANO DE 

1.20 OBRA T REFACCIONES DE LOS EQUIPOS DE C.C.T.V., ADEMÁS DE JACKS, PACHT CORO, TORNILLERÍA DE 
ACERO INOXIDABLE Y CAMBIO DE ABRAZADERAS, ASÍ MISMO EL CABLEADO ESTRUCTURADO Y SUS 

SI CUMPLE 

RESPECTIVAS CONEXIONES. 

SE REALIZARÁ UNA VISITA A SITIO PARA EL MANTENIENDO PREVENTIVO DEL SISTEMA DE C.C.T.V. (MES 

1.21 
DE OCTUBRE DE 2016). EN COORDINACIÓN DE LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA DE URUAPAN. 

SI CUMPLE 

SE REALIZARÁ EL PAGO CORRESPONDIENTE UNA VEZ TERMINADOS LOS MANTENIMIENTOS 
PREVENTIVOS (EN UN EVENTO) Y ENTREGADO EL COMPROBANTE FISCAL CORRESPONDIENTE, PREVIA 

1.22 REVISIÓN Y COTEJO DE LOS TRABAJOS REALIZADOS, ASÍ COMO LA REVISIÓN DEL FUNCIONAMIENTO 
TOTAL DE LOS EQUIPOS DE SEGURIDAD, AVALADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD. 

SI CUMPLE 



UNA VEZ QUE SE TENGA EL CONTRATO SIMPLIFICADO Y SE F:· \ SE INICIARÁ EL MANTENIMIENTO AL - ~·-~ 

. . SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN Y LAS EJECL NES DE ESTOS TRABAJOS SE HARÁN 
1,23 EN JORNADAS NORMALES DE LUNES A VIERNES DE LAS 09:30 A LAS 18:30 HORAS, EN UN LAPSO NO SI CUMPLE 

MAYOR DE 5 DÍAS HÁBILES PARA SU EJECUCIÓN. 

LA EMPRESA ADJUDICADA DEBERÁ COTIZAR LAS REFACCIONES NECESARIAS Y REALIZAR LAS 
1.24 REPARACIONES CONDUCENTES EN UN LAPSO NO MAYOR DE 48 HORAS. SI CUMPLE 

EN CASO DE FALLA DE SEÑAL DE VIDEO O FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS QUE INTEGRAN EL 

1.25 
SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN, SE APLICARÁ EL TIEMPO DE GARANTÍA DEL SERVICIO 
CONTRATADO. 

SI CUMPLE 

PRESENTAN FALLA 2 CÁMARAS DE C.C.T.V. (UBICADAS EN CALLE JACARANDAS, CALLE ISAAC ARRIAGA Y 

1.26 
ENTRADA VEHICULAR), SE DEBERÁ CONSIDERAR EN SU COTIZACIÓN LA REPARACIÓN E INSTALACIÓN 

SI CUMPLE 

LOS EQUIPOS DE C.C.T.V. A PRÉSTAMO, SERÁN CON CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS SIMILARES O 
1.27 SUPERIORES A LOS QUE SE ENCUENTRAN INSTALADOS. SI CUMPLE 

A CONTINUACIÓN SE RELACIONAN LOS EQUIPOS QUE QUEDAN INCLUIDOS EN EL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN DE LA CASA DE LA 

1.28 CULTURA JURÍDICA DE URUAPAN. SI CUMPLE 

MODELO. NUMERO DE SERIE UBICACION. 
CAMARA IXE 1 O DN ADA-GUD5 MURO DE PIEDRA 
CAMARA IXE 1 O DN ADA-GUD7 EXTERIOR CALLE JACARANDAS 
CAMARA IXE 10 DN ADA-GUC9 ESTACIONAMIENTO 
CAMARA IXE 1 O DN ADA-GUE6 EXTERIOR CALLE ISAC 
CAMARA MINIDOMO IM10C10-1 ADA-FN87 ENTRADA PRINCIPAL 
CAMARA MINIDOMO IM10C10-1 ADA-FN56 SALA DE CONSULTA 
CAMARA MINIDOMO IM10C10-1 ADA-FN93 LIBRERIA 
CAMARA MINIDOMO IM10C10-1 ADA-FNC8 AUDITORIO 
CAMARA MINIDOMO IM10C10-1 ADA-FN98 ACCESO PUERTA 2 
SWITCH 24 PUERTOS PoE CISCO OFICINA DEL TITULAR EN RACK SI CUMPLE 

MONITOR DELL CN-OPVGRC-7 4445-319-BWQM ENTRADA PRINCIPAL VIGILANCIA 
PC OPTIPLEX 9010 DELL CQP27-K4KF7 ENTRADA PRINCIPAL VIGILANCIA 
MONITOR 19" PELCO OFICINA DEL TITULAR EN RACK 
GRABADOR DSSVR PELCO ACLXZW9 OFICINA DEL TITULAR EN RACK 
UPS TRIPPLITE INTERNET 350U 9938CYOBC784901315 ENTADA PRINCIPAL VIGILANCIA 
UPS TRIPPLITE OVNI VS 1000 2244CDOOM823500020 OFICINA DEL TITULAR EN RACK 
SWITCH 8 PUERTOS PoE CISCO DNl1648038K OFICINA DEL TITULAR EN RACK 

TÉCNICAMENTE SI CUMPLE CON LO SOLICITADO EN LOS ALCANCES 
PROPORCIONADOS 

OBSERVACIONES: 

CONCLUSION: TÉCNICAMENTE FAVORABLE 

~~ 
REV 

~----~ · 
<--"';~ 

LIC. MARIA DEL ROSAR! ODRIGUEZ ESQUIVEL MA ROSA OCHOA RAMIREZ 

ENLACE ADMINISTRATIVO CTORA DE LA CASA DE LA CULTURA JURIDICA 



SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

CASA DE LA CULTURA JUR(DICA "MINISTRO GABINO FRAGA MAGAÑA" 
EN URUAPAN, MICHOACAN 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONOMICO 

OBRA: SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO AL SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN, EN LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA "MINISTRO GABINO FRAGA MAGAÑA" 

EN URUAPAN MICHOACAN 2016 

ESPECIFICACIONES 
Importe total l.V.A Incluido 

PARTICIPANTE 

-- - --- -

MDS Mantenimiento de Seguridad en Mantenimiento preventivo y correctivo al Sistema de Cirucito Cerrado de $70 ,261 .37 

Tecnologia y Servicio Televisión de la Casa de la Cultura Juridica 

d. FORMULÓ 

LIC. MARfA ~SQUIVEL 
ENLACE ADMINISTRATIVO 

Importe total en 
UDIS 

13,047.61 

Porcentaje de variación con 
Forma de Pago : relación coato estimado de Observaciones : 

$205,063.67 Incluido t.V.A. 

100% UNA VEZ CONCLUIDOS SI RESULTA FAVORABLE, PERO NO 
LOS TRABAJOS Y RECIBIDOS -70.75% CUMPLE CON LOS REQUISITOS 

DE CONFORMIDAD SEÑALADOS EN EL DICTAMEN TECNICO 

~~ 
LIC. ALMA ROSA OCHOA RAMfREZ 

DIRECTORA DE LA CASA DE LA CULTURA JURID!CA 

Conclualón : 

ECONOMICAMENTE 
FAVORABLE 


